

## ZBIGNIEW DOBKOWSKI

ur. 1957; Ełk



Miejsce i czas wydarzeń	współczesność
Słowa kluczowe	współczesność, Sprawiedliwi wśród Narodów Świata, Jan Paweł II, upamiętnienie Sprawiedliwych wśród Narodów Świata

### Od lat zajmuję się sprawami Sprawiedliwych wśród Narodów Świata

Od lat zajmuję się sprawami Sprawiedliwych wśród Narodów Świata, bo nie tylko pochodzę z rodziny, która [pomogła Żydom], ale staram się także pomagać tym wszystkim, którzy poszukują związków własnych rodzin z Żydami, którzy byli ratowani. Pomagam, gdy szukają kontaktów przez Jad Waszem czy z Ambasadą Izraelską.

Od 2015 przygotowuję kolaże, które są poświęcone Sprawiedliwym. Zacząłem od tego, że wykonałem 52 kolaże poświęcone Sprawiedliwym wśród Narodów Świata z każdego państwa, czyli z 52 państw świata. Niektóre państwa to są pojedyncze osoby, na przykład Chile, Kuba, czy Surinam, [albo] dwie osoby z Tajlandii. To byli ludzie, którzy działali w Europie. Japończyk Sugihara nie działał w Japonii, tylko w Kownie. Powstała wystawa, która wisi do dzisiaj w Wyższej Szkole Turystyki i Nauki Języków Obcych w Warszawie. Cztery lata temu było tam uroczyste otwarcie, byli ambasadorzy – Japonii, Chorwacji, Bułgarii, Peru i jeden z Ameryki Łacińskiej, z takiego niewielkiego kraju. Okazało, że tego ostatniego wuj był jednym ze Sprawiedliwych, działał w Paryżu. W międzyczasie pracowałem nad innymi [kolażami]. Dziś jest to ponad 1 120 kolaży poświęconych około 4 tysiącom Sprawiedliwych wśród Narodów Świata na ponad 27 tysięcy Sprawiedliwych. Cztery tysiące ma twarz. Chyba tylko w jednym przypadku nie udało mi się znaleźć żadnego zdjęcia, a tak, wertując, przeszukując Internet, szperając w różnego rodzaju archiwach, w 99% przypadków udało mi się [coś znaleźć]. Mam to wszystko na komputerach i w każdej chwili można to wykorzystać nawet dla Jad Waszem. Miałem taką propozycję, żeby zamienić te tablice, które są – kamienne – od lat 50., 60. – na interaktywne, gdzie każdy podchodzący mógłby się dowiedzieć nie tylko imienia, nazwiska i kraju pochodzenia, ale czegoś więcej, co chciałby wiedzieć o danym [Sprawiedliwym].

Dla mnie [określenie] bohater [wobec nich] to jeszcze mało, uważam, że to są aniołowie. Byłem u Ojca Świętego 3 maja 2004 roku, Papież powiedział takie słowa: „Sprawiedliwi wśród Narodów Świata to są aniołowie, którzy stoją po prawicy Boga Ojca”.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2020-02-19, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Łukasz Pankowiec
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"